(21) Sed esto, ad mortem me usque appetierunt, quaesierunt ad necem dicentes: „Tollamus iustum, tollamus misericordem, quia gravis est nobis etiam ad videndum“: sed etiam existimationem meam, castimoniam meam sauciendam falsis calumniis putaverunt. Hoc est enim: *Pretium meum cogitaverunt repellere*,<sup>34</sup> quia pretium nostrum pudicitia est, quae nos separat a pecudibus, angelis iungit; pretium nostrum misericordia est, quae nos, dum confertur inopibus, redimit a morte;<sup>35</sup> pretium nostrum fides est, quae omnes homines gentili errore et servitute depressos Christo adquisivit; pretium nostrum bona existimatio est, quia uniuscuiusque nostrum meritorum series aestimatur; pretium nostrum munditia atque simplicitas est, quia scriptum est: *Possessio pretiosa vir mundus*;<sup>36</sup> nihil enim pretiosius viro simplici. Unde apostolus pulchre: *Abundavit, inquit, in divitiis simplicitatis suae*.<sup>37</sup> Quid enim simplicitate ditius, quae sicut bonus pater familias satis sibi abundat et sua puritate contenta non quaerit alienum nec abradit, sed de se ceteris fundit? *Innocens enim credit omni verbo*<sup>38</sup> nec se in artes varias saepe commutat sicut astutia, quae, ut sit cauta, timet omnia nec se consiliis suis credit, versat suas ipsa sententias; simplicitas autem timere nil novit. Hoc igitur genere pretium iusti repellere temptaverunt, etsi possit et illud intellegi, quia aurum eius manibus accipiebant, corde intimo repellebant, praedam tenentes, fidem negantes.

(22) Unde et ait: *Cucurri in siti*,<sup>39</sup> eo quod fidem quaereret et invenire non posset, destitutus a sociis, a propriis derelictus. Sic dominum Iesum legimus in evangelio et esurisse et sitisse,<sup>40</sup> cum esuriret fidem nostram, sitiret opera nostra, quaerere videretur aliena. Aut, ut ad sitim corporis referamus, quanta indignitate dicit: *Cucurri in siti!*<sup>41</sup> Hoc est: ego sitiebam, cum alii mea vina ructarent, et ex illo suggestu sublimis imperii opulentiaque regali ad extrema sitis plebeia quadam vilitate deductus sum.

---

<sup>34</sup> psalm. 61,5.

<sup>35</sup> cf. Tob. 4,10 (11).

<sup>36</sup> prov. 12,27.

<sup>37</sup> II Cor 8,2.

<sup>38</sup> prov. 14,15.

<sup>39</sup> psalm. 61,5.

<sup>40</sup> cf. Matth. 4,2, Ioh. 19,28.

<sup>41</sup> psalm. 61,5.

(21) So sei es! Sie griffen mich aber weiter an, um mich zu töten; sie suchten Mittel und Wege mich zu ermorden und sprachen: „Lasst uns den Gerechten dahin rafften, lasst uns den Barmherzigen dahin rafften, weil uns sein Anblick lästig ist.“ Sie glaubten auch, dass man mit falschen Anschuldigungen mein Ansehen und meine Unbescholtenheit verletzen müsse. Das heißt: „*Sie sannnen darüber nach, meinen Wert zu stürzen*“, weil unser Wert unsere Sittsamkeit ist, die uns vom gemeinen Vieh trennt und mit den Engeln verbindet; unser Wert ist die Barmherzigkeit, die uns, solange wir sie den Armen angedeihen lassen, vom Tod erlöst. Unser Wert ist unser Glaube, der alle vom Heidentum und der Knechtschaft niedergedrückten Menschen für Christus gewinnt. Unser Wert liegt in unserem hohen Ansehen, weil die Reihe der Verdienste eines jeden von uns beurteilt wird; unser Wert liegt in unserer Reinheit und Einfachheit, weil geschrieben steht: *Ein reiner Mann ist ein wertvoller Besitz*; nichts ist wertvoller für einen einfachen Mann. Daher meint auch Paulus richtig: „*Er lebte im Überfluss durch den Reichtum seiner Einfachheit*.“ Was ist reicher als die Einfachheit, die wie ein gutes Familienoberhaupt in sich selbst genug Überfluss hat und in seiner einfachen Aufrichtigkeit zufrieden nicht nach dem Besitz des Anderen strebt, noch etwas abzwackt, sondern aus seinem eigenen Vermögen für die anderen Geld ausgibt? Denn er glaubt ohne Argwohn jedem Wort, er verstellt sich nicht mit verschiedenen Künsten wie der Arglist, die, um vorsichtig zu sein, alles fürchtet, nicht einmal ihren eigenen Ratschlägen glaubt und ihre eigenen Vorsätze wieder auf den Kopf stellt; die Einfachheit aber weiß gar nicht, was sie fürchten soll. Deshalb versuchten sie auf diese Art den Wert des Gerechten herabzusetzen, auch wenn man dies aufdecken konnte, weil sie zwar sein Gold mit ihren Händen annahmen, ihn dennoch von ganzem Herzen verschmähten, ihre Beute festhielten sowie ihre Treue und ihren Glauben verleugneten.

(22) Deshalb sagt der Psalmist auch: *Ich rannte im Durst*, weil er (Gratian) nach dem Glauben suchte und ihn nicht finden konnte, verlassen von den Gefährten, von den Seinen allein zurückgelassen. Ebenso, lesen wir im Evangelium, habe unser Herr Jesus gedürstet und gehungert, weil er nach unserem Glauben hungerte, nach unseren guten Werken dürstete; er schien etwas ihm Fremdes zu suchen. Wenn wir aber dies auf den körperlichen Durst beziehen, mit wie viel Verbitterung sagt er dann: „*Ich rannte im Durst!*“ Dies bedeutet dann: Ich dürstete, weil andere meinen Wein wieder erbrachen, und von jenem Thron des hoch erhabenen Reiches und dem königlichen Überfluss bin ich herabgezogen worden zu den äußersten Nöten des Durstes wie ein gemeiner Mann.

(23) Et quia Graecus habet ἔδραμον, quod significat et „cucurri“ singulariter et „cucurrerunt“ pluraliter, potest et sic intellegi: *Cucurrerunt in siti*,<sup>42</sup> quorum fauces aestu nimio fundendi mei sanguinis aruerunt. Sicut enim est sitis fidei, ita est et perfidiae. Sitim illam iustus sitit, qui ait: *Sitivit anima mea ad te deus*,<sup>43</sup> istam perfidi, quorum lingua prae siti aruit; quam sitivit ille, qui inter convivii dapes et pocula constitutus innocentis convivae necem moliebatur Augusti. Nonne tibi videbatur, impie, cum manducares, caedem parares, quod humana sub dentibus tuis ossa crepitarent?

Cum vinum biberes et parricidium cogitares, quod illis poculis sanguinem tibi innocentis infunderes? Ita prorsus alienus non solum ab imitatione, sed etiam a lectione divina, ut non tibi veniret in mentem versiculus ille psalmorum: *Tu vero, homo unianimis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos*,<sup>44</sup> atque ille alius, cuius meminit in evangelio ipse dominus Iesus: *Qui edebat mecum panem levavit super me calcaneum suum*?<sup>45</sup>

(24) *Quid tibi faciam, Ephraim? Quid tibi faciam, Iuda?*<sup>46</sup> Plures reliquisti nobis prodicionis tuae et fraudis heredes; hoc enim etiam ad proditorem Iudam potest per apostropham derivari.

Prodidisti vitam, regnum domino. Sed Iesus dominus semel in se, frequenter in servulis suis proditur; *quod enim uni horum minimorum fecistis, mihi, inquit, fecistis*.<sup>47</sup> Tu commissos tibi loculos et pecunias pauperum suscepisti,<sup>48</sup> iste provincias sibi creditas; tu apostoli honorem, ille militiae dignitatem, administrationis infulas. Numero honores eius, ut crimen exaggerem. Convivii violastis uterque consortium; tu tamen de convivio ad prodicionem surrexisti, iste ad necem; hoc est: tu, licet in scelere verecundior, qui negasti, quod inferendam necem credideris domino quem prodebas, qui pretium refudisti, ne residere apud te merces parricidii videretur; iste non solum tenuit acceptam, verum etiam extorsit non oblatam mercedem prodicionis, iste non solum deceptus non est alieno mendacio, sed fefellit suo, et fefellit ut occideret.